
 บันทกึข้อความ 
ส่วนราชการ สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  โทร. ๐ ๗๕๒๐ ๔๐๗๐

 โทรสาร ๐ ๗๕๒๐ ๔๐๗๑ 
ที ่  อว 0655.๑๑/ วันที ่  31 มีนาคม 2568

เรื่อง  นำส่งสำเนาประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย
เรียน  หัวหน้าหน่วยงานในสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

 ตามที่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ได้ออกประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลศรีวิชัย เพ่ือบรรลุตามวัตถุประสงค์แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการ
บริหารงบประมาณเพ่ือส่งเสริมและพัฒนางานวิจัย พ.ศ. ๒๕๖๔ นั้น 

ในการนี้ สถาบันวิจัยและพัฒนา จึงขอนำส่งสำเนาประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ศรีวิชัย เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดตั้งและสนับสนุนหน่วยวิจัย พ.ศ. 2568 ทั้งนี้ ท่านสามารถดาวน์โหลดไฟล์
ประกาศและเอกสารอื่นๆ เพ่ิมเติมไดท้ีล่ิงค ์https://rdi.rmutsv.ac.th  

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 

 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ชาคริยา  ฉลาด) 
  รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยี 
 รักษาราชการแทน ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา 

๔๘๒

1765
31-03-2568
10.52

เรยีน คณบดี
-เพื�อโปรดพิจารณา
สถาบันวจิัยและพัฒนา นําส่งสําเนาประกาศมหาวทิยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรวีชัิย เรื�อง หลักเกณฑ์การจัดตั �ง
และสนับสนุนหน่วยวจิัย พ.ศ. 2568 
-เห็นควรมอบงานวจิัยดาํเนินการประชาสัมพันธ์

พรเพ็ญ
4/1/2568

๑ เม.ย. ๖๘

01 เมษายน 2568

ทราบ และมอบ หน.สาขา/ หน.หลักสูตร แจ้งบุคลากรใน

สังกัดทราบ และดาํเนินการ

1 เม.ย. 68



 

สำเนาเรียน 
คณบดีคณะศิลปศาสตร์ 
คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์  
คณบดีคณะอุตสาหกรรมเกษตร 
คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
คณบดีคณะเกษตรศาสตร์ 
คณบดีคณะสัตวแพทยศาสตร์ 
คณบดีคณะเทคโนโลยีการจัดการ 
คณบดีคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
คณบดีคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรมและเทคโนโลยี 
คณบดีคณะบริหารธุรกิจ 
คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง    
คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี                                            
ผู้อำนวยการวิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว 
ผู้อำนวยการวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรมและการจัดการ 
ผู้อำนวยการวิทยาลัยรัตภูมิ 
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง 
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขตนครศรีธรรมราช 
ผู้อำนวยการกองคลัง 



 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดตั้งและสนับสนุนหน่วยวิจัย พ.ศ. 2568 

  
 

 ด้วยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย มีนโยบายในการขับเคลื่อนและส่งเสริมงานวิจัยที่มี
ทิศทางที่ชัดเจน ตอบสนองพันธกิจด้านการวิจัยของมหาวิทยาลัย ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพคณาจารย์ให้มี
ความรู้ความสามารถในการสร้างองค์ความรู้ใหม่และถ่ายทอดเทคโนโลยีสู่ชุมชนเพ่ือให้เกิดประโยชน์ได้อย่าง
แท้จริง ทั้งนี้การจัดตั้งหน่วยวิจัยเป็นการสนับสนุนและส่งเสริมให้เกิดการรวบรวมบุคลากรสายวิชาการหรือ
นักวิจัยที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง มารวมกลุ่มเพ่ือสร้างเครือข่ายและความร่วมมือในการทำงานวิจัย
เชิงบูรณาการในระดับชาติและนานาชาติ ผลิตงานวิจัยที่มีคุณภาพตอบสนองความต้องการของประเทศ และ
เพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหาร
งบประมาณเพ่ือส่งเสริมและพัฒนางานวิจัย นั้น 

 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 6.1 ข้อ 6 วรรคท้าย และข้อ 14 ของระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหารงบประมาณเพ่ือส่งเสริมและพัฒนางานวิจัย พ.ศ. ๒๕64 จึงวางประกาศไว้
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง หลักเกณฑ์การ
จัดตั้งและสนับสนุนหน่วยวิจัย พ.ศ. 2568” 

  

 ข้อ ๒ ประกาศนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 

 ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารงบประมาณส่งเสริมและพัฒนางานวิจัยของ
มหาวิทยาลัย 
 “บุคลากร” หมายความว่า บุคลากรสายวิชาการที่ปฏิบัติงานในสังกัดมหาวิทยาลัย 
 “หน่วยวิจัย” หมายความว่า กลุ่มของบุคลากรที่ได้รับการอนุมัติจากมหาวิทยาลัย ให้จัดตั้งหน่วยวิจัย 
โดยมีการรวมตัวกันของบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญในสาขาวิชา มีทิศทางที่ชัดเจนในการดำเนินการวิจัยเฉพาะด้าน
เพ่ือให้บรรลุเป้าหมายเดียวกัน อันเป็นประโยชน์ต่อความเข้มแข็งด้านงานวิจัยของมหาวิทยาลัย  
 “วารสารวิชาการระดับนานาชาติ” หมายความว่า วารสารระดับนานาชาติ ในฐานข้อมูลตามประกาศ 
ก.พ.อ. หรือระเบียบคณะกรรมการการอุดมศึกษา ว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณาวารสารทางวิชาการสำหรับการ
เผยแพร่ผลงานวิชาการ พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  
 
 
 
 



๒ 
 

 

 ข้อ ๔ หลักเกณฑ์และองค์ประกอบของหน่วยวิจัย  
  4.1 หน่วยวิจัย 
   ๔.๑.1 มีการรวมกลุ่มของบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาที่มีความเกี่ยวข้องกัน 
จำนวน 3-5 คน   
   ๔.1.2 หัวหน้าหน่วยวิจัย ต้องมีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาเอก หรือมีตำแหน่งทาง
วิชาการไม่ต่ำกว่าระดับรองศาสตราจารย์ และต้องได้รับการเห็นชอบจากหัวหน้าหน่วยงานที่สังกัด 
   ๔.1.3 บุคลากรในหน่วยวิจัยได้รับงบประมาณจากแหล่งทุนภายนอก 3 ปีย้อนหลัง ด้าน
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ รวมกันไม่น้อยกว่า 3 ล้านบาท หรือด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี รวมกันไม่น้อย
กว่า 5 ล้านบาท ทั้งนี้ โครงการวิจัยที่ได้รับงบประมาณต้องมีความสอดคล้องและแสดงถึงความเชี่ยวชาญเฉพาะของ
หน่วยวิจัย 
   4.1.4 บุคลากรในหน่วยวิจัยมีประวัติการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยในระดับนานาชาติ 
3 ปีย้อนหลัง ด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ รวมกันไม่น้อยกว่า 3 เรื่อง หรือ ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
รวมกันไม่น้อยกว่า 5 เรื่อง ทั้งนี้ ผลงานวิจัยที่ได้รับการเผยแพร่ต้องมีความสอดคล้องและแสดงถึงความเชี่ยวชาญ
เฉพาะของหน่วยวิจัย 
    

 ทั้งนี้ บุคลากรสามารถสังกัดเป็นสมาชิกหน่วยวิจัยได้เพียงสังกัดเดียวเท่านั้น 
 

 ข้อ ๕ การจัดตั้งหน่วยวิจัย  
  ให้หัวหน้าหน่วยวิจัย เสนอขอจัดตั้งตามแบบฟอร์มที่กำหนด พร้อมระบุถึงแผนความเชี่ยวชาญให้
ชัดเจน แนบเอกสารหลักฐานเพ่ือแสดงให้เห็นว่าคุณสมบัติเป็นไปตามหลักเกณฑ์และองค์ประกอบของหน่วยวิจัย 
ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด เสนอต่อคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบและเสนอมหาวิทยาลัยแต่งตั้งเป็น
ประกาศมหาวิทยาลัยตามลำดับ 
   

 ข้อ 6 หัวหน้าหน่วยวิจัย มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  6.1 ดำเนินการควบคุมดูแลการทำวิจัย นวัตกรรม หรือผลงานวิชาการอ่ืนตามวัตถุประสงค์ 
   6.2 รับผิดชอบการบริหารงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง 
  6.3 จัดทำแผนประจำปีเสนอต่อคณะกรรมการเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
  6.4 รับผิดชอบการบริหารงบประมาณท่ีได้รับสนับสนุน 
  6.5 รายงานผลการดำเนินงานตามแผนการวิจัยประจำปีผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการ 
  6.6 รายงานการใช้จ่ายเงินสนับสนุนตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 
  6.7 เป็นผู้แทนในการติดต่อประสานงานกับมหาวิทยาลัย 
 

 ข้อ 7 ตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์หน่วยวิจัย  
  การส่งผลผลิตตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์ของหน่วยวิจัย กำหนดให้รายงานเป็นปีงบประมาณ ดังนี้ 
   7.1 สายมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
   (1) จำนวนงบประมาณที่ได้รับจากแหล่งทุนภายนอก ต้องไม่ต่ำกว่า 1 ล้านบาท 
   (2) ผลงานวิจัยได้รับการตอบรับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
   ไม่น้อยกว่า 2 เรื่อง หรอื 
   (3) ผลงานวิจัยได้รับการตอบรับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ  
   ไม่น้อยกว่า 1 เรื่อง และระดับชาติ ไม่น้อยกว่า 2 เรื่อง หรือ 



๓ 
 

  (4) ผลงานวิจัยได้รับการตอบรับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ  
  ไม่น้อยกว่า 1 เรื่อง และระดับชาติ ไม่น้อยกว่า 1 เรื่อง  
  และผลงานได้รับการยื่นจดสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร 1 เรื่อง 
 

  ทั้งนี้ ผลงานตามข้อ (1) ถึง (4) ต้องมีความสอดคล้องและแสดงถึงความเชี่ยวชาญเฉพาะของ
หน่วยวิจัย    
 

   7.2 สายวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
   (1) จำนวนงบประมาณที่ได้รับจากแหล่งทุนภายนอก ต้องไม่ต่ำกว่า 2 ล้านบาท 
   (2) ผลงานวิจัยได้รับการตอบรับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ  
   ไม่น้อยกว่า 4 เรื่อง หรือ 
   (3) ผลงานวิจัยได้รับการตอบรับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ  
   ไม่น้อยกว่า 2 เรื่อง และระดับชาติ ไม่น้อยกว่า 3 เรื่อง หรือ 
   (4) ผลงานวิจัยได้รับการตอบรับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ  
   ไม่น้อยกว่า 2 เรื่อง และระดับชาติ ไม่น้อยกว่า 2 เรื่อง  
   และผลงานได้รับการยื่นจดสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร 2 เรื่อง 
 

  ทั้งนี้ ผลงานตามข้อ (1) ถึง (4) ต้องมีความสอดคล้องและแสดงถึงความเชี่ยวชาญเฉพาะของ
หน่วยวิจัย 
 
   

 ข้อ 8 การขอรับทุนสนับสนุน 
  8.1 ให้หัวหน้าหน่วยวิจัย ทีไ่ด้รับอนุมัติให้จัดตั้ง เสนอขอรับสนับสนุนทุนผ่านหน่วยงานต้นสังกัด
ตามแบบฟอร์มข้อเสนอโครงการที่กำหนด เสนอต่อคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ และเสนอ
มหาวิทยาลัยพิจารณาอนมุัติโครงการตามลำดับ  
  8.2 การเปิดรับทุนสนับสนุนหน่วยวิจัยให้จัดทำเป็นประกาศมหาวิทยาลัย 
  

 ข้อ 9 การให้ทุนสนับสนุน 
  9.1 กรอบการให้ทุนสนับสนุนภายใต้โครงการของหน่วยวิจัย เพ่ือดำเนินการในด้านการพัฒนา
ข้อเสนอโครงการ การพัฒนาแผนงาน การพัฒนาการตีพิมพ์บทความ การจัดประชุมหรือเข้าร่วมงานประชุม
วิชาการเฉพาะทาง 
  9.2 วงเงินและระยะเวลาในการสนับสนุน 1 ปีงบประมาณ ให้เป็นไปตามประกาศการเปิดรับ
ทุนสนับสนุนโครงการหน่วยวิจัย 
   9.3 รายการสนับสนุนให้สามารถเบิกจ่ายตามระเบียบกระทรวงการคลัง ในหมวดค่าตอบแทน
หมวดค่าใช้สอย และหมวดค่าวัสดุ 
 

 ข้อ 10 การเบิกจ่ายทุนสนับสนุน 
  การเบิกจ่ายทุนสนับสนุนหน่วยวิจัย ให้เบิกจ่ายจากงบประมาณส่งเสริมและพัฒนางานวิจัย
มหาวิทยาลัย โดยให้โอนเงินงบประมาณให้กับหน่วยเบิกจ่ายที่หัวหน้าหน่วยวิจัยสังกัด ตามจำนวนเงินที่ได้รับอนุมัติ 
หลังจากสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการ ให้หัวหน้าหน่วยวิจัย ส่งหลักฐานการจ่ายพร้อมเงินสดเหลือจ่าย (ถ้ามี) กับ
หน่วยเบิกจ่ายที่สังกัด เมื่อหน่วยเบิกจ่ายได้ตรวจสอบหลักฐานการจ่ายแล้ว ให้ดำเนินการส่งคืนงบประมาณส่งเสริม
และพัฒนางานวิจัยกับมหาวิทยาลัย ภายใน 30 วัน 



๔ 
 

 

 ข้อ 11  การรายงานผลการดำเนินงานของหน่วยวิจัย  
    หัวหน้าหน่วยวิจัย จัดส่งรายงานผลการดำเนินงานเมื่อสิ้นสุดปีงบประมาณ ต่อคณะกรรมการ 
ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด ซึ่งประกอบด้วยผลการปฏิบัติงานตามแผนการดำเนินงานที่เสนอขอรับการสนับสนุน 
รายงานผลผลิตตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์ และรายงานการใช้จ่ายทุนสนับสนุน เพ่ือประกอบการพิจารณาทุนสนับสนุนใน
ปีต่อไป หรือยกเลิกการให้ทุนสนับสนุนการวิจัยของมหาวิทยาลัย  
 

 ข้อ 12  ผลจากงานวิจัย ทรัพย์สินทางปัญญา หรือผลผลิตใด ๆ ที่เกิดจากหน่วยวิจัยให้เป็นไปตาม
ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัยและ
นวัตกรรม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 

  ประกาศ  ณ วันที่         เดือนมีนาคม  พ.ศ. 256๘ 
 
 
 

 (ศาสตราจารย์สุวัจน์  ธัญรส) 
                                                               อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

 
เกศินี  ร่าง/ตรวจ/พิมพ์............. 

 


